

# SŁOWO

WILNO. Środa 21 maja 1930 r.

Redakcja i Administracja, Wilno Zamkowa 2 i Ad. Mickiewicz 4. otwarta od godz. 9 do 4. Telefon: Redakcji 17.82, Administr. 2.28.

W numerze miesięcznym z odniesieniem do domu lub z przysługą pocztową 4 zł, zagranicą 7 zł. Konto czekowe P.K.O. Nr. 80350. W sprzedaży detalicznej, cena pojedynczego numeru 20 gr.

Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem. Redakcja nie odpowiada za zamówionych nie zwraca. Administracja nie odpowiada za zamówionych nie zwraca. Rozmieszczenia ogłoszeń.

Interesanci Redakcji i Administracji „Słowa” proszeni są o zgłaszanie się od dziś nie pod adresem Mickiewicza 4, lecz do lokalu przy ulicy Zamkowej 2, dokąd przeniesiona została część naszego biura.

## Inteligencja a charakter

Balamutna wiadomość o przyjeździe Wilhelma II na uroczystości związane z uruchomieniem fabryki Kruppa w Essen, przypominała, że żyje jeszcze ten starzec, na którym skupia się tyle ludzkiej niechęci, pretensji, żółci, drwin i nienawiści. Urodzony w 1859 r. ma dziś lat siedemdziesiąt jeden. Gdyby wiadomość ta była prawdziwa, niewątpliwie chcielibyśmy, aby Polska pierwsza protestowała, wyrażała protesty, żaliła się, okazywała bojaż i powoływała się na traktat wersalski. Mniej nadzieje, że tego wszystkiego czynić nie będziemy. Nie bądźmy „zapiewała” tego chóru z podstarzałego już dziś operetki. Nie nam strasznego Wilhelma II zrobić nie może, jako Niemiec powinien mieć prawo mieszkać na ziemi niemieckiej. Dość już mamy tej uparkarżającej roli, na określenie której zbyt dobitne wyrazy cisną się pod pióro, która polega, że zanosimy antyniemieckie protesty, robimy hałas dlatego i wyłącznie po to, aby kto inny miał okazję Niemcom z uśmiechem tłumaczyć, że się postara tych gorących Polaków uspokoić.

Nigdy nie angażowałem się w projekt restauracji monarchicznej w Niemczech, nawet wtedy, kiedy obóz monarchiczny niemiecki dawał powody do mówienia o powrocie dynastji. **Stabilizowanie republiki przez rząd monarchistów** — oto co się stało we Francji po 1870 — oto jaki los przewidywał dla Niemiec jeszcze w 1922 r. Dziś jest to zupełnie widoczne. Gdyby prezydent nadal był ten poczyty siodlarz, — z obłaskawionych socjalistów, a monarchici byli w opozycji, idea restauracji, dynastyczna krzątałyby od słodkiego krajobrazu nad Niekarem po lilijowe płaszczyzny Prus Wschodnich w latach siedmiomilowych. Ale jest Hindenburg! Jest to najlepszy, najmądrzejszy, najbardziej monarchiczny monarcha, jakiego można sobie wyobrazić. Hindenburg robi wszystko to, co powinien robić rozumny cesarz. Reprezentuje państwo w przeciwieństwie do niegodnych interesów klasowych, reprezentuje konieczności państwowe wobec partji, reprezentuje wreszcie armję, jako tę najwyższą, najdrażniejszą najtrudniejszą poświęcenie wymagającą konieczność państwową. Witte mówił, że cesarz nie potrzebuje tryskać inteligencją cesarz powinien być tylko człowiekiem szlachetnym. Ten konwencjonalny podział człowieka na charakter i inteligencję bardzo nam jest potrzebny przy budowaniu teorii o tem, jakim powinien być monarcha. Mówi się o Anglikach, że gardzą oni inteligencją w człowieku, a cenią tylko charakter. Dość trudno przeprowadzić jest granicę co nazywamy inteligencją w naszej mentalności a co charakterem, bo przecież wszystko to się kryje w tych samych tajemniczych zwojach mózgowych, ale upór w postanowieniach, nie robienie niczego ze wstydem, przestrzeganie i szacunek dla własnego zdania, pogarda dla trudności i ciężarów, brak obawy przed niepowodzeniem i niepopulnością, nie uleganie cudzym wpływom, nie zmienianie poglądów bez wyraźnych powodów i przekonujących argumentów — oto kilka cech, które niewątpliwie zaliczymy do domowego charakteru. Hindenburg jeśli coś w polityce robi, to mu się udaje, to wszyscy przyjmują jako konieczność, jako nakaz zgóry. Hindenburg w polityce niema niepowodzeń. Był wielkim wodzem, ale podobno w kinie interesuje go tylko czy mundur aktorów są przepiękne do ostatniego guzika i bardzo się gniewa, jeśli tak nie jest. Wskazuje to wszystko, że w osobie Hindenburga mamy raczej charakter. Niemcy potrzebują monarchji, bo są państwem pobitem, walczącym z wielkimi trudnościami. Hindenburg jest idealnym monarchą. Jego aureola jest także monarchiczna, wyszedł on z tego aparatu selekcyjnego, który w monarchji pruskiej działał tak znakomicie, dawszemu krajowi od Steina i Hardenberga, po Bismarcka, Holsteina, Bülowa, Tirpitz, Hoffmanna, do Brockdorffa Rantzau i tak przeciwnego temu ostatniemu w koncepcjach Stresemanna — wielkich, prawdziwych meżów stanu, szerokich gestów, niepomysłowanych ambicji. Wbrew temu co się mówi, charakterystyczne dla nich to **pochlebstwa**, zalekione, bezprogramowe, wyrastają właśnie na gruncie demokracji, gdzie ciągle trzeba schlebować najgłupszemu z autokratów — wyborcy. A już cała wyżej wymieniona galeria niemieckich meżów stanu, jest o sto mil daleka od pochlebstwa. Poza Piłsudskim i Wielopolskim nie mamy nikogo w XIX w., któryby mógł się równać z tą galerią nietylko w wykonywaniu planów politycznych, lecz nawet w zamysłach. Monarcha nie powinien być meżem stanu,

monarcha to tylko kunsztownie skonstruowana sprężyna w państwowym aparacie selekcyjnym, którego zadaniem jest przesiać ludzi i zostawić kandydatów na meżów stanu. Sprawdzian historyczny spokojnie kontrolowany wskazuje, że monarcha jest sprężyną takiego aparatu, o wiele lepszą niż prezydent republiki.

O ile więc Hindenburg jest dobrym monarchą, to jest tylko regulatorem walki politycznej i charakterem, o tyle Wilhelm II był złym monarchą, bo sam chciał być meżem stanu i był tylko inteligencją. Jak poczwarka jedwabnika spoczywa w kokonie ze słiny gąsienicy spowitym, tak postać Wilhelma II w wyobraźni naszej jest spowita w paszkwile. Historia dopiero rozkuła cesarza Wilhelma z tych prześcierań papieru zapisanego przeciwko niemu bez obiektywizmu. Prawda, że Wilhelm był tylko inteligencją i to inteligencją niesympatyczną, krzykliwą, nerwową, histeryczną, wszedobylską, wzbudzącą antypatję. Antypatja ta szła tak daleko, że wszyscy współcześni odmawiając mu zasług, mimowolnie spryskiwając się jakby w solidarnym ich przemilczaniu. A te zasługi Wilhelma posiada niewątpliwie. Jego inteligencja elastyczna, która porwała i sztuka pisania i archeologia i technika i sztuka wojenna; równocześnie budowa okrętu, starogreckie ruiny na Korfu, wykopaliska Assyrii i manewry wojskowe, ta inteligencja elastyczna dała mnóstwo zupełnie pierwszorzędnych koncepcji politycznych. Służący, który mnie opowiadał po pałacu królewskim w Berlinie, miał sympatie robotnicze. Zatrzymał się w jednym z pokoi i powiedział: „Tutaj cesarz Wilhelm popełnił największy błąd swego życia — dał dymisie Bismarckowi”. Nie wiedział tego syn robotniczy, że Wilhelm II rozumiał żądania mas robotniczych wiele liberalniej niż wielki kanclerz. Nie wiedział, że Wilhelmowi zawiązywała Niemcy bardzo wiele koncepcji, które na długo jeszcze będą kierować orientacją polityki niemieckiej. To Wilhelm, wymyślił globalną politykę Niemiec, to Wilhelm powiedział, że przyszłość Niemiec leży na morzu, to Wilhelm wskazywał Rosji drogę na Azję. To Wilhelm, a nie Bülow, w sprawie Tangeru miał rację. To Wilhelm, omył, że nie zrobił tego arcydzieła niemieckiej polityki, jaki był traktat w Björke, oparty na podstawach dla Niemiec arcyzłobowijnej, podstaw, na której wczoraj schodzili się Briand i Stressemann — kolaboracji wielkich kontynentalnych państw Europy. Refleksje traktatu w Björke, jako koncepcji politycznej i to refleksje bardzo wyraźne znajdujemy i w dzisiejszej akcji rianci o Panerot pie. Traktat w Björke **oto genialne dzieło dyplomaty-dyletanta i amatora** nie zrealizowane po części z powodu niechęci do amatorskich metod u jego ze własnych cesarsko-niemieckich dyplomatów zawodowych.

Musiło być jednak coś w tej inteligencji narzucającej się, co odpychało, gniewało i raziło. Kiedy Wilhelm II zęga Nikolaia II sygnałem wznesionym na maszcie swego okrętu „Admirał” Antlantyku pądzawia Admirała Pacyfiku” a Cesarz rosyjski odpowiada na to najbanalniejszym: „szczęśliwej podróży” — wszystkie nasze sympatie są po stronie znudzonego i nudnego Nikolaia II, który jakby zniechęconą ręką odsuwa od siebie tę pompatyczną i teatralność. I awersja do kaboritńskiej formy w jakiej zawsze w naszych oczach rysował się Wilhelm II nie pozwala nam dojrzeć, że poza tą kaboritneryją **mieszy się czasami genialne koncepcje**.

Człowiek ten nie miał tego, co zowieśmy charakterem, żadnym winowajcą żadnej wojny nie był, to są oczywiście gawędy dobre dla Amerykanów, lecz jakże chwalebne jest jego postępowanie w lipcu 1914 r! Jakże nieszcześliwą rolę odegrał, gdy wchodził do wojny w depresji zalekany przezuczący się od pacyfistyczno-ugodowych chwytołów Bethmanna do buldożych chwytołów Ludendorfa. Miał pacyfistyczne nastroje dopóki wojnę można było wygrać, pchnął partję wojny, gdy zawiśła nad Niemcami nieuchronna przegrana. Grad złorzeczeń posypał się na niego ze strony tych, co wojny nie chcieli, że do niej dopuścił, grad przekleństw tych co o wojnie marzyli, że nie wyrzucił z serca wszelkich skrupułów humanitarnych i nie poszedł na walkę ludziami podwodnymi od pierwszej możliwości. Przyszły dñi kłeski. Jakże wyszczelchnięto, upiękuszono, rozgromiono obraz Nikolaia II zwycięstwo rewolucji. Stał się twarzą w twarz do śmierci tak samo obojętnie i z takim samym pocuciem obowiązku jak żył.

## Sesja Nadzwyczajna Sejmu

Zwołana na dzień 23-go maja b. r.

WARSZAWA, 20 V. Pat. Pan Prezydent Rzeczypospolitej podpisał następujący dekret:

**Zarządzenie Pana Prezydenta Rzeczypospolitej w sprawie zwołania Sejmu na sesję nadzwyczajną. Na podstawie art. 25 konstytucji zwołuję Sejm do miasta stołecznego Warszawy na sesję nadzwyczajną od dnia 23 maja 1930 roku.**

Warszawa, dnia 20 maja 1930 r.

Prezydent Rzeczypospolitej (—) Ignacy Mościcki  
Prezes Rady Ministrów (—) Walery Sławek

## Konferencja paneuropejska w Berlinie

BERLIN. 20. 5. (PAT). Delegaci organizacji paneuropejskich zebrał się dziś pod przewodnictwem hr. Coudenhove - Kalergi na posiedzenie celem zajęcia stanowiska wobec memoriału francuskiego ministra spraw zagranicznych Brianda. Po ożywionych debatach, w toku których wygłosili przemówienia między innymi minister Amery (Londyn), min. Loucheur (Francja), min. Ninczicz (Białogród), pos. Lednicki (Warszawa, Kenincz (Ryga). Konferencja przyjęła następującą rezolucję: Konferencja paneuropejska przyjęła memoriał przesłany przez min. Brianda, jako pierwszy realny krok na drodze do realizowania celu konferencji, którym jest związek państw europejskich. Konferencja zdecydowana jest udzielić wszelkiego poparcia, ażeby projekt Brianda przyjęty został przez mocarstwa zainteresowane. Jednocześnie wysłano do min. Brianda telegram gratulacyjny z powodu jego memorandum.

## Sowlefy przeciwko idei federacji europejskiej

MOSKWA. 20. 5. (PAT). Cała prasa sowiecka od kilku dni zamieszcza artykuły i karykatury, ośmieszające ideę paneuropejską. Jednocześnie dzienniki twierdzą, że projekt paneuropejski ostrzem swem skierowany jest przeciwko Z. S. S. S.

## Pięćset milionów mk. na osiednictwo w Prusach Wschodnich

BERLIN. 20. 5. „Boersen Courier” podaje: Rząd pruski w ostatnich dniach zajmował się ustawą o pomocy dla prowincji wschodnich. Program przewiduje 225 milionów marek na cele osadnictwa. Suma ta — zdaniem wyżej wspomnianych sfer — nie jest wystarczającą, gdyż wystarczy załadować na wybudowanie 750 osad w ciągu najbliższych 4 lat. Rząd pruski przewiduje wybudowanie conajmniej 5 tys. nowych osad i domaga się, oprócz 225 milionów wyasygnowania dalszych 300 milionów marek. Rząd pruski wyasygnuje prawdopodobnie ze swej strony 40 milionów marek na ten cel.

## Demonstracje angielskie w Kolonii

BERLIN. 20. 5. (PAT). Z Kolonii donoszą, że wczoraj wieczorem grupa korporantów zebrała się przed gmachem konsulatu angielskiego i wznosząc wrogie okrzyki przeciwko Mac Donaldowi — wytkłukali kamieniami szereg szyb w oknach konsulatu. Pożatem demonstranci namalowali czerwoną farbą na chodnikach napisy: „Precz z Mac Donaldem” i t.p. Wezwana policja nie zastała już demonstrantów na miejscu wypadku.

## Wstrzymanie imigracji do Palestyny

PROTESTY LUDNOŚCI ŻYDOWSKIEJ.

JEROZOLIMA. 20. 5. (PAT) Ludność żydowska wielu miast organizuje wiece protestacyjne w związku z decyzją rządu pruskiego o wstrzymaniu zezwoleń na imigrację do chwili otrzymania raportu specjalnego komisarza wysłanego do Palestyny. Organizacja sjonistyczna dąży do zorganizowania strajku powszechnego w dniu 22 bm.

## Nowe oszczerstwa prasy sowieckiej

MOSKWA. 20. 5. (PAT). Od czasu do czasu jakiś z dzienników sowieckich wraca jeszcze do sprawy bomby warszawskiej, rzucając przy tej sposobności pod adresem rządu i społeczeństwa polskiego całą litanię oszczerstw. Dzisiejsze „Izwiestja” zaznaczają że niema w tem nic dziwnego że władze nie wykryły sprawców zamachu, gdyż i poprzednie akty terroru przeciw ZSSR nie zostały wykryte. Wspominając o krążącej rzekomym wersji, jakoby uczestnicy tego prowokacyjnego zamachu bombowego mieli się znajdować w środowisku komunistycznym, a względnie nawet w poselstwie sowieckim. „Izwiestja” piszą: Politykom polskim należałoby pamiętać, że z podobnymi rzeczami nie mogą

## Wycieczka profesorów U.S.B. na Węgrzech

BUDAPEST. 20. 5. (PAT). Wczoraj wieczorem przybyli do Budapesztu profesorowie uniwersytetu Stefana Bator — ego Marjan Zdzichowski, Ferdynand Ruszczyk, Franciszek Bossowski, Stefan Glaser, w przejeździe do Szegedynu. Wraz z wycieczką pp. profesorów uniwersytetu przybył hr. Marjan Broel-Plater.

W Budapeszcie na dworcu powitali goście profesorowie Eckhardt i Csekey, którzy reprezentowali swego czasu uniwersytet budapesztański na jubileuszu 350-lecia USB w Wilnie. W dniu dzisiejszym delegaci USB odjechali do Szegedynu, na specjalne zaproszenie uniwersytetu szegedyńskiego.

## Wykrycie olbrzymiej afery oszukańczej w Toruniu

TORUN. 20. 5. (PAT). W związku z ujawnieniem nadużyć przy dostawach nawozu sztucznego w dniu 19 maja z rozkazu władz prokuratorskich aresztowany został dr. Lenge dyrektor cukrowni w Chelmży oraz inż. Henryk Busz pod zarzutem oszukańczej manipulacji przy dostarczaniu salitry chilijskiej plantatorom buraków cukrowych. Jak się dowiadujemy szkody z tego powodu które poniosła zainteresowana ludność, sięgają 100 tys. zł. Oszukanstwo to uprawiane było od szeregu lat i polegało na tem, iż do salitry chilijskiej dopisywano około 30 — 40 płasku. W ten sposób sprzedawano plantatorom buraków cukrowych fałszywany nawóz sztuczny jakby pełnowartościowy. Oszadnicy już od szeregu lat skazyli się na zły rodzaj buraków cukrowych na Pontonurze i w sąsiednich powiatkach województwa warszawskiego nie podejrzewając jednak przyczyny tego zjawiska. Obecnie dopiero wyszło na jaw, że powodem złego urodzaju buraków cukrowych było fałszowanie nawozu sztucznego, którym producenci znieśli finansowo od cukrowni w Chelmży zmuszeni byli zaopatrywać się w ten właśnie cukrowy.

## Place budowlane w Warszawie

w nowoczesnej, pięknej dzielnicy miasta sprzedaje się na długoterminowe spłaty **cena 2 zł. 50 gr. za łokieć** Komunikacja tramwajowa bardzo wygodna.

Informacje w Wilnie, ul. Mickiewicza 8 pokój Nr. 10 tel: 10—60 od godz. 11-ej do godz. 13-ej 1202-Z

Przyszła kłeska armji niemieckiej, złaźniała się żelazo serc jej żołnierzy, depresja, popłoch, panika wstrząsnęła całym państwem. Wilhelm II jest tylko jednostką unoszoną przez fale paniki. On, który deklamował zawsze o koronie, mieczach, sztandarach, on, który zawsze wchodził na mostek kapitański, i na różne góry galopował na oczach niemieckiej kłeski, paniki, depresji, rozłumów. Teraz jest tylko gałązką na prężeniu pobiegło za nim straszne dla metnych wodach paniki. W imię Cesarza i Króla, jak niegdyś w ryckich płaszcach, tak teraz w szaro błotnistych mundurach zawalilo swemi trupami wszystkie fronty wielkiej wojny półtora miliona bohaterów. Cesarz uciekł w nocy zagranicę, gdy wśród paniki los i dla niego wyciągnął czarą gałkę. I wśród tej ciemnej nocy niemieckiej kłeski, paniki, depresji, rozłumów. Teraz jest tylko gałązką na prężeniu pobiegło za nim straszne dla dynastji słowo: „dezert”. Cat.

## Wielka mowa Mussoliniego

Włochy chcą być wolni na morzu

W czasie pobytu we Florencji Mussolini wygłosił z balkonu Palazzo Vecchio na Piazza Signoria wielką mowę skierowaną do faszystów i mieszkańców Florencji; pierwszą część swej mowy Mussolini poświęcił omówieniu dzieł, dokonanych przez faszizm w ciągu 8-miu lat pozostawania jego u steru władzy, następnie zaś oświadczył, co następuje:

Wewnątrz kraju nie mamy już wrogów, którzyby wazyli się pokazywać z otwartą przyłbicą. Co się zaś tyczy tych włochów, którzy, będąc naszymi wrogami, przebywają poza granicami kraju, to wśród nich należy odróżnić dwie kategorie, po pierwsze przywódców, którym pogadzamy i których lekceważymy, i powtóre szerokie masy, co do których można być pewnym, że pogodzą się one w końcu z żelazną rzeczywistością naszego ustroju liktorskiego (entuzjastyczne owacje). Są jeszcze i inni wrogowie: przedewszystkiem — fenomenalna ignorancja tych wszystkich, którzy zagranicą chcą osądzić faszizm i którzy wciąż jeszcze myślą, że jesteśmy małym narodem, a dotychczas nie dostrzegli, że już zbliżamy się do liczby 43 milionów dusz. Są tacy, co mniemają, że nasz ruch jest wstecznictwem, podczas gdy w istocie jest on rewolucją. Mniemają że ma się tu do czynienia ze zjawiskiem tyranji, podczas gdy w rzeczywistości zachodzi tu fakt, że cały naród rządzi sam sobą. Mniemają, że nie jesteśmy zdolni do większych poświęceń, gdy tymczasem jesteśmy zdolni do poświęceń nawet większych od tych, które jużdzwigaliśmy, ażeby dojść Vittorio Veneto (niemiłkające owacje).

Nie może być dla dumy narodu włoskiego nic więcej obraźliwego, jak dopuszczać myśl, że nasz ostatni program morski nie będzie zrealizowany (oklaski). Otóż tu, na tem miejscu, ponownie stwierdzam, że ten program będzie zrealizowany co do tonny (żywe oklaski) i że 29 jednostek morskich z naszego nowego programu będą spuszczone na wodę — albowiem wola faszystów jest nie tylko żelazna i zdecydowana, ale jest też matematycznie obliczona; a także i dlatego ponieważ wola nasza, napotykać po drodze na przeszkodę nie tylko nie zniechęca się przez nie lecz przeciwnie wymaga się pod ich wpływem, a wreszcie i dlatego, ponieważ — jestem tego pewien — naród włoski byłby zdolny nawet do wyjątkowych poświęceń, aby tylko nie pozostać nadal więźniem na morzu, jak to było z Rzymem (tłumy, głośno potakują).

Włochy faszystowskie są obecnie organizmem, tak spojonym we wszystkich swych słach, że nie można ich zaatakować, nie ścigając na siebie śmiertelnego niebezpieczeństwa (tłumy krzyczą: tak, tak). Czarne koszule odbyliśmy tutaj pierwszy kongres włoskich faszystowskich związków walki, rzucając w ten sposób wspaniałe, dumne wyzwanie całemu staremu światu, pełnemu bojaźni i niemocy, a nie decydującemu się umrzeć. Jaka cudowna, zaiste, droga przebyta została w ciągu tych ostatnich 11-tu! Ale cnoty faszystów i nasza zdolność odradzania się i odnawiania się wciąż trwają. Nam nie wolno spocząć (tłum krzyczy: nigdy). Jest to nam surowo wzbronione, — nie tylko z powodu leżących przed nami zadań wewnętrzno-państwowych, ale również z powodu co raz to nowych a zawsze niespodziewanych wybuchów płomieni, ukazujących się naokoło ze wszystkich stron na horyzoncie światowym.

Będziecie tu oglądali rewję naszych wojsk, rewję bardzo imponującą. Ja tej rewji chciałem i ja ją zarządziłem, albowiem jakkolwiek słowa są rzeczą piękną, nawet bardzo piękną, to jednak karabiny, mitraljezy, okręty, samoloty i armaty są rzeczą jeszcze piękniejszą (oklaski). Albowiem prawo — o ile mu nie towarzyszy siła — jest tylko czczym słowem, a już Marchiavelli powiedział, że prorocy bez broni zginęli. Takie lekcje historii i doświadczenia są w szczególności sposobem wymowne i sugestywne.

Przy okazji sprezentowania włoskich sił zbrojnych cały świat zobaczy stanowcze i wojenne oblicze Włoch faszystowskich. Wyłącznie Włochy faszystowskie i potężnie uzbrojone będą zdolne postawić tę prostą alternatywę: Albo drogocenna przyjaźń, albo wrogość i ciężka walka.

## ECHA STOLICY

POSIEDZENIE RADY MINISTRÓW.

WARSZAWA. 20. 5. (PAT). W dniu 20 bm. pod przewodnictwem p. premjera Walerego Sławka odbyło się posiedzenie Rady Ministrów, na którym uchwalono między innymi wniosek kierownika Ministerstwa Skarbu w sprawie akcji kredytowo-budowlanej, a w szczególności o zużyciu wpływów z pierwszej serii premjowej pożyczki budowlanej wartości nominalnej 50 milionów zł. w zlocie oraz wniosek o rozszerzeniu granic m. Borysławia. Ponadto Rada Ministrów uchwaliła upoważnić wojewodę śląskiego do wniesienia do sejmu śląskiego projektów szeregu ustaw między innymi ustawy o budowie kolei lokalnej normalnie torowej Cieszyn — Zebrzydowice — Moszczenica, ustawę o budowie kolei lokalnej normalnie torowej Strzebin — Woźniki ustawy w sprawie wyrażenia zgody, przez sejm śląski na rozporządzenia Pana Prezydenta Rzeczypospolitej o umowie o pracę najemną robotników z 16 marca 1928 o bezpieczeństwie i higienie pracy z 22 sierpnia 1927 o produkcji przywozie i używaniu bieli ołowianej, siarczanu ołowiu i innych związków ołowianych z 30 czerwca 1927.

NOWY POSEŁ ŁOTWY NA ZAMKU.

WARSZAWA. 20. 5. (PAT) Dnia 20 bm. o godz. 1 po południu Olgierd Grosswald poseł nadzwyczajny i minister pełnomocny republiki łotewskiej, złożył Panu Prezydentowi swe listy uwierzytelniające na uroczystej audjencji na Zamku Królewskim. Przy akcie tym obecni byli wiceminister spraw zagranicznych dr. Alfred Wysocki, szef kancelarii cywilnej domu cywilnego i wojskowego Pana Prezydenta Rzeczypospolitej.

W dniu 20 bm. o godz. 13.30 nowomianowany poseł łotewski Grosswald w otoczeniu attaché poselstwa Abdtinsza, radcy poselstwa Ciwertasa oraz w obecności przedstawicieli Ministerstwa Spraw Zagranicznych i komendanta garnizonu warszawskiego puł. Wieniawy Długoszewskiego złożył wieniec na mogile Nieznanego Żołnierza. Asystowała kompania honorowa piechoty, a orkiestra wojskowa odegrała hymny łotewski i polski.

WYBORY W ŁUCKU.

W niedzielę odbyły się wybory przy minimalnej frekwencji (33 proc.) w 57 okręgu wyborczym Łuck — Równe. Na liście nr. 3 Wyzwolenie padło głosów 6085, nr. 18 — 8170, nr. 20 — 242, nr. 22 — 5,744, nr. 36 — 818 głosów.

Wobec tego do sejmu wybrani zostali następujący posłowie: z listy nr. 18. (Blok Mniejsz. Nar.) Lawrentij Serwetnik, felcer, Aleksander Drodzowski rolnik, Rottfeld Maurycy. Z listy nr. 22 (Ukr. Soc. Rad. Partja) — Jan Własowski, nauczyciel — Antoni Niwiński, kooperatysta. Z listy nr. 36 (Selrob — Jedność) — Michał Turdela, dziennikarz.

## Z ZA KORDONÓW

FATALNY STAN ZASIEWÓW NA BIALORUSI.

Mińsk. Ilustracja bankrutstwa kolektywizacji gospodarstw rolnych są wyniki wiosennego siewu które przedstawiają się fatalnie. Według danych komisariatu Rolnictwa BSSR na 10 maja było ogółem zasiano 684491 ha co stanowi 29 proc. ogólnego planu siewnego go kolchozów i gospodarstw indywidualnych. Gospodarstwa kolektywne zasiały tylko 140,041 ha resztę zasiali t.zw. jednoliceznicy czyli gospodarze prywatni.

Prasa sowiecka otwarcie się przyznaje że stan zasiewów na odcinku indywidualnym wielokrotnie przewyższa zasiewy w kolchozach, mimo że te ostatnie korzystały ze wszelkiego rodzaju ulg i pomocy rządowej.

Fatalny stan zasiewów przesądza urodzaje, które w roku bieżącym w wypadku nawet pomyślnego zbioru będą bardzo niskie. „Widmo głodu na Białorusi Sowieckiej” już teraz zarysowuje się wyraźnie.

Ostatnie słowa mowy tłum nagrał niemiłkającymi oklaskami i owacjami.

Przyp. Red. Mowa Mussoliniego odbiega od teraźniejszych szablono-nych, naszpikowanych obłudnym pacyfizmem mów dzisiejszych meżów stanu Europy. Ostrze polityczne mowy, jak poprzednie enuncjacje H. Duce skierowane jest w stronę Francji. Nic dziwnego, że w tym nastroju misja medjatorska Hendersona w Genewie nie powiodła się i naprężenie stosunków francusko-włoskich może grozić poważnymi następstwami.



# ECHA KRAJOWE Burza gradowa nad Nowogródz yzną

## Wybory Zarządu Związku Ziemiaków

GLEBOKIE, 19 V. (tel. wł.) 18 maja przy licznych zjeździe członków miejscowego Związku Ziemiaków odbyły się wybory zarządu. Wybrani zostali pp. Dzierżewski, Bohdan Kijakowski, Wacław Rudomiro, Felcja hr. Mohłówna, Leon Paszkiewicz, Korwii Pawłowski i hr. Zyberg Plater.

### BARANOWICZE

— Przed tygodniem Lotniczym. W dniu 13 maja w sali konferencyjnej starostwa pod przewodnictwem p. starosty odbyły się posiedzenie sekcji obchodów i uroczystości Komitetu Regionalnego, na którym ostatecznie sprezyowano program obchodu Tygodnia Lotniczego.

Program Tygodnia Lotniczego nader urozmaicony rozpoczął się w dniu 17 maja. 24 maja pokaz wojny lotniczo-gazowej. 25 maja o godzinie 16-tej w sali strażnicy ogniowej przedstawienie dramatyczne o katastrofie kolejowej.

O godzinie 20-jej wyświetlenie filmów (seans) o wojnie wojewódzkiej na placu strażnicy ogniowej.

31 maja o godzinie 21-jej w salach strażnicy ogniowej Raut.

1 czerwca w Łasku Raszyńskim zabawa ludowa i Interja fantowa.

— Przedstawienie dramatyczne o katastrofie kolejowej. W dniu 11 maja w sali strażnicy ogniowej odbyły się nader urozmaicone przedstawienie dramatyczne o katastrofie kolejowej.

Różne deklamacje, wierszyki, tańce były nadzwyczaj pięknie wykonane i z wielką znajomością rzeczy i smaku.

Kulminacyjnym punktem programu był taniec krakowiaka.

Malenstwo to z wielką wprawą odtanńczył krakowiaka, za co sala nagrodziła wykonawców wspaniałymi oklaskami.

Należy wyrazić uznanie kierownictwu przedszkola, iż w tak stosunkowo krótkim czasie (2 miesiące) zdołano zrobić takie postępy.

Przedstawienie będzie powtórzone w dniu 25 maja w sali strażnicy ogniowej na rzecz L.O.P.P.

Spodziewamy się, iż wszyscy pospieszą w ten dzień do sali strażnicy ogniowej, gdyż naprawdę jest co zobaczyć.

— Walne zgromadzenie polskiego Białego Krzyża. W dniu 12 kwietnia r. b. w sali Magistratu odbyło się Walne Zgromadzenie Polskiego Białego Krzyża.

Przewodniczyła p. Gen. Skotnicka, sekretarzowa p. Głabik.

Sprawozdanie rzeczowe przedłożyła instruktorka oświatowa p. Nowicka, uzupełniła o sprawozdanie sekretarz p. Głabik.

Sprawozdanie kasowe przedłożył p. Głabik.

Po wysłuchaniu sprawozdań zebranie jednomyślnie przyjęło sprawozdanie do zatwierdzenia wiadomości, udzieliło Zarządowi absolutorium wraz z wyrażeniem podziękowania za dotychczasową owocną pracę.

Prezjusz budżetowy, zamykający się po stronie dochodów i wydatków sumą 5015 zł. 18 gr. przyjęto bez zmian.

Do zarządu wybrano: p. gen. Skotnicką, gen. Pożarskiego, starostę Przepałkowskiego, p. Danowskiego, p. Pożniaka, p. Sokół-Sachar, Głabik, p. Dra Werbera, P. Tarajewicza.

Zastępcy: Dr. Piotra Czyży, p. Mathiasa.

Do Komisji Rewizyjnej: p. Machalskiego, p. Czyżewskiego i p. Wójcika.

Zastępcy: p. Szalewiczową i p. Jasnowskiego.

Do sekcji kult.-oświatowej: prof. Pożniaka, p. Bargielową, rtm. Bargiela, p. Augustyna, por. Kabata S. Bojarska.

Do sekcji świetlicowej: p. Sokół-Sachar, p. Danowskiego, p. Głabik, p. Tarajewicz.

Do sekcji kulturalnej: p. Tarajewicz.

Delegatem na Walny Zjazd w Brześciu i Warszawie wybrano sekretarza p. Głabik.

W końcu wyrażono podziękowanie instruktorce oświatowej p. Nowickiej, która wyjechała do Baranowicz.

Działalność Koła PBK, za ostatni rok była nader korzystna, gdyż oprócz prowadzenia biblioteki, prowadzono było nauczanie w pułkach i il. stopnia, liczba członków za ostatni rok znacznie wzrosła.

S. S.

LIDA.

— Zawody sportowe na 3 maja w Lidzie. Podokreg Sportowy w Lidzie tradycyjnie zrywającym w dniu 3-go Maja urządza szereg imprez sportowych, na które złożyły się: bieg uliczny o pułk miasta Lidy, bieg kolarski, zawody strzeleckie oraz towarzyskie zawody piłki nożnej. Bieg uliczny, którego start i meta miały miejsce obok cukrowni „Ameryka” zgromadził spory zastęp widzów, którzy z wielkim zainteresowaniem śledzili przebieg zawodów w biegu ulicznym, którego trasa wynosiła 3 km. 1-sze miejsce zajął Mosciński, Franciszek z 77 p. p., 2-gie Klimaszewski Bronisław, 3-gie Kasperowicz Konstanty oraz z K. S. „Strzelec” w Lidzie, 2-gie miejsce po za konkursem osiągnął niestowarzyszony

terenie sztuki, — może na terenie mieszkania?).

Otóż, drugim terenem może być zawód magistrat. To znaczy, można za wszystkie myślał magistratowi i na terenie magistratu. Następnie wszelkie krytyki literackie, artystyczne, naukowe — wszelka, słowem polemika jest specjalnie wskazana, jeśli chodzi o wymyślanie.

W tej dziedzinie wymyślenia mogą być nawet miarą wartości tych, którzy się atakują. Im komuś się więcej wymyśla, ten jest ten ktoś lepszy i bardziej wartościowy. Exempulum, Boy Zelenki. Boy bywa zawsze zaniepokojony kiedy przestają mu wymyślać. Uważa, że się wówczas zaniepokojony, że przestaje pracować, że się starzeje. Porwie się wówczas i coś napisze — czeka wymyślania i cieszy się, kiedy je słyszy: jest ono dla niego najlepszą zachętą, do pracy. Drugim takim przykładem może być znany poeta wileński Władysław Burczyk. Wydał „Liryki”, trochę mu dano do zrozumienia, tak nawet nie na serio — aleś się prosił rezultat: jedynolówka „Ep hemeris” (30 gr. egzemplarz do nabycia we wszystkich księgarniach. Proszę przeczytać). Jak z tych przykładów widać wymyślanie może być twórcze.

— Ale jeśli o ów teren chodzi, to z pewnością po stokroć najwzniecijszym — jest teatr. Na terenie naszego

terenie sztuki, — może na terenie mieszkania?).

Otóż, drugim terenem może być zawód magistrat. To znaczy, można za wszystkie myślał magistratowi i na terenie magistratu. Następnie wszelkie krytyki literackie, artystyczne, naukowe — wszelka, słowem polemika jest specjalnie wskazana, jeśli chodzi o wymyślanie.

W tej dziedzinie wymyślenia mogą być nawet miarą wartości tych, którzy się atakują. Im komuś się więcej wymyśla, ten jest ten ktoś lepszy i bardziej wartościowy. Exempulum, Boy Zelenki. Boy bywa zawsze zaniepokojony kiedy przestają mu wymyślać. Uważa, że się wówczas zaniepokojony, że przestaje pracować, że się starzeje. Porwie się wówczas i coś napisze — czeka wymyślania i cieszy się, kiedy je słyszy: jest ono dla niego najlepszą zachętą, do pracy. Drugim takim przykładem może być znany poeta wileński Władysław Burczyk. Wydał „Liryki”, trochę mu dano do zrozumienia, tak nawet nie na serio — aleś się prosił rezultat: jedynolówka „Ep hemeris” (30 gr. egzemplarz do nabycia we wszystkich księgarniach. Proszę przeczytać). Jak z tych przykładów widać wymyślanie może być twórcze.

— Ale jeśli o ów teren chodzi, to z pewnością po stokroć najwzniecijszym — jest teatr. Na terenie naszego

terenie sztuki, — może na terenie mieszkania?).

Otóż, drugim terenem może być zawód magistrat. To znaczy, można za wszystkie myślał magistratowi i na terenie magistratu. Następnie wszelkie krytyki literackie, artystyczne, naukowe — wszelka, słowem polemika jest specjalnie wskazana, jeśli chodzi o wymyślanie.

W tej dziedzinie wymyślenia mogą być nawet miarą wartości tych, którzy się atakują. Im komuś się więcej wymyśla, ten jest ten ktoś lepszy i bardziej wartościowy. Exempulum, Boy Zelenki. Boy bywa zawsze zaniepokojony kiedy przestają mu wymyślać. Uważa, że się wówczas zaniepokojony, że przestaje pracować, że się starzeje. Porwie się wówczas i coś napisze — czeka wymyślania i cieszy się, kiedy je słyszy: jest ono dla niego najlepszą zachętą, do pracy. Drugim takim przykładem może być znany poeta wileński Władysław Burczyk. Wydał „Liryki”, trochę mu dano do zrozumienia, tak nawet nie na serio — aleś się prosił rezultat: jedynolówka „Ep hemeris” (30 gr. egzemplarz do nabycia we wszystkich księgarniach. Proszę przeczytać). Jak z tych przykładów widać wymyślanie może być twórcze.

— Ale jeśli o ów teren chodzi, to z pewnością po stokroć najwzniecijszym — jest teatr. Na terenie naszego

terenie sztuki, — może na terenie mieszkania?).

## GRAD WIELKOŚCI KURZEGO JAJA.

NOWOGRODEK. 20. 5. (PAT). Tętno gminy darpskiej w powiecie baranowickim zostało w dniu wczorajszym najwzniecijszym straszną klęską elementarną. Około godz. 6 wiecz niebo pokryło się ciemnymi chmurami. Rozszalała się burza, w czasie której spadł grad, wielkości kurzego jaja, raniąc ludzi i bydło. Wicher uszkodził wiele budynków, zrywając dachy. Zasiłki zostały zupełnie zniszczone. Uległy również zupełnemu zniszczeniu sady owocowe. Burza połączona była z oberwaniem się chmury i straszną ulewą. Woda na polach sięgała po pas.

Najbardziej ucierpiali majątki: Florjanów, Korzeniówka i Teofila oraz Kowale, Kregle, Praczkaki, Nowosiółki i Podlesie.

Niezależnie od powyższych katastrof sygnalizują, że burza połączona z gradobiciem przeciągnęła również nad powiatem stołpeckim, gdzie również wyraziła duże spustoszenia. Przeciągnęła również burza nad powiatem nowogródzkim, nie wyrządzając szczęściem żadnych szkód.

Starosta pow. baranowickiego, najwięcej poszkodowanego gradobiciem zwrócił się do rządu w sprawie przyznania dla ludności, dotkniętej klęską elementarną, zapomogi w sumie 200 tys. zł. na doraźną pomoc. Według niesprawdzonych informacji były w powiecie baranowickim ofiary w życiu ludzkim. Wstrzymanie imigracji do Palestyny.

## BANK SPÓŁDZIELCZY

WŁAŚCICIELI NIERUCHOMOŚCI w Wilnie

ul. Wielka 36, tel. 296.

Załatwia wszelkie operacje w zakresie bankowości wchodzącej.

Dyskonto weksli, inkaso weksli i dokumentów.

Kupno i sprzedaż papierów procentowych i wartościowych.

Przyjmuje wpłaty na rzecz Banku Ziemiaków.

Przyjmuje na najdogodniejszych warunkach na rachunki bieżące i wkłady terminowe: złote, dolary i rubli złote na wysokie oprocentowanie.

Wszelkie sumy powierzone Bankowi zagwarantowane są 500 najwzniecijszymi domami miasta Wilna.

Bank przyjmuje nowych członków udziałowców.

## Atak na „generalną linię” Stalina

Swą politykę społeczną i ekonomiczną Stalin nazywa zazwyczaj „generalną linią” partii komunistycznej. Linią ta przechodzi jakby pośrodku między linją lewych „trockistów” a linją prawicowych „oportunistów”, wypowiadającym się, jak wiadomo, przeciwko forsownym metodom kolektywizacji życia sowieckiego.

Stosując zbyt daleko idący nacisk na ludność wiejską przy wykonywaniu planu kolektywizacyjnego na wsi, partia komunistyczna sama (zimą roku bież.) wykrzywiła swą „linię generalną”. Rezultatem tego „wykrzywienia” było przyznanie się Stalina do szeregu popełnionych błędów i zarządzenie „pieredyszkii” w akcji kolektywizacyjnej na wsi.

Fakt ten nie mógł rzecz jasna, nie wywołać ożywienia politycznego w szeregu bardziej umiarkowanych komunistów, zbliżonych do t. zw. „prawicowych oportunistów”. Jak wynika z głosów prasy moskiewskiej, ożywienie to przybrało najbardziej konkretne formy na Ukrainie, gdzie zresztą był zawsze idea kolektywizacji wsi miała największą przeciwników. Ukraina — ów t. a. d. kraj starego gospodarstwa prywatnego, — nie mogła się nigdy pogodzić z „dobrodziejstwami” ustawy o kolektywizacji wsi i dlatego tutaj właśnie krytyka działalności moskiewskiego centralnego komitetu wykonawczego natrafiła na specjalnie podatny grunt.

W moskiewskich kołach politycznych, zbliżonych do Stalina, mówi się już nawet o planowanym na Ukrainie skoncentrowanym ataku na stalinowską linię generalną i wyrażają jest pogląd, że Moskwa zobowiązana jest z całą stanowczością atak ten odparować.

Plenum charkowskiego okręgowego komitetu komunistycznego, składające się w swej większości ze zwolenników Stalina, odbył nawet w związku z tem specjalne posiedzenie, na którym przyjęto rezolucję stwierdzającą, że „wykrzywienie linii generalnej”, do których w czasie kolektywizacji doszło w niektórych okręgach ukraińskich, nie zaszyły z winy komitetu okręgowego, który nigdy nie zalecał przyspieszonej kolektywizacji i zawsze trzymał się dyrektyw centrali.

W ten sposób zwolennicy Stalina w Charkowie pragną najwidoczniej dać do zrozumienia, że za wszelkie uchybienia w dziedzinie kolektywizacji ich czynić odpowiedzialnymi nie można, że całą winę za niepowodzenie akcji kolektywizacyjnej ponosić muszą te elementy, które w swym entuzjazmie kolektywizacyjnym nie przebiegały w środkach, by tylko jak największą ilość chłopów skłonić do przyłączenia się do gospodarstw zbiorowych.

Fakt, iż Stalinowcy wszelkimi siłami starają się zrzucić z siebie wszelką odpowiedzialność za następstwa przyspieszonej kolektywizacji, dowodzi najwzniecijszym, że niezadowolone szeregi warstw ludności ukraińskiej z powodu dotychczasowej polityki czynników rządowych zatacza coraz szersze kręgi. Nowe „odchylenia” w partii komunistycznej zaczynają Stalinowców coraz bardziej niepokoić, a konieczność bronięcia „generalnej linii” przed atakami „oportunistów” zaczyna stopniowo prowadzić do nowych gwałtownych nieporozumień w łonie partii.

### PRZEDSTAWICIELSTWO



Warszawska Sp. Myśliwska.

Największa Instytucja Oszczędnościowa w Polsce

P. K. O. Oddział w WILNIE

ul. Mickiewicza 7.

Przyjmuje wkłady oszczędnościowe i dokonywa wypłat od godz. 9 do 14 i od 17 do 19.

P. K. O.

Przyjmuje ubezpieczenia na życie BEZ badania lekarskiego. W razie śmierci ubezpieczonych na skutek wypadku wypłaca podwójną premię (ubezpieczenia zwykłe, posagowe).

P. K. O.

daje największą GWARANCJĘ i zapewnia zupełne bezpieczeństwo złożonym wkładom. — 8

## Majątek Wielkie Soleczniki

KAROLA WAGNERA

Z dniem 26 maja b. r. zacznie dostarczać do Wilna:

MLEKO ŚWIEŻO BUTELKOWANE w litrowych butelkach hermetycznie zamkniętych aluminiowym zaworem MLEKO DUBELTOWE o zawartości 6 prpc. tłuszczu.

SMIETANKA PASTERYZOWANA o zawartości 15 proc. tłuszczu.

Obora wybitnie zdrowa, znajduje się pod dozorem lekarza weterynarii. Krowy wyłącznie młode, racjonalnie żywione zdrową paszą, sianiem z traw szlachetnych, latem na sztucznych pastwiskach. Butelkowanie odbywa się w majątku bezpośrednio po udoju przy niskiej temperaturze ochłodzenia. W czasie udoju i butelkowania mleka przestrzegana jest największa czystość i higiena.

Powiększe produkta mleczne sprzedawane będą w następujących sklepach:

- 1) Dom Handlowy K. Wędeczka — ul. Mickiewicza 7.
- 2) Sklep spożywczy. W. Pietkiewicz — ul. Mickiewicza 15.
- 3) Sklep spożywczy F. Rupejko i W. Konstantynowicz ul. Mickiewicza 31.
- 4) Sklep kolonialny W. Włodarczyk, ul. Wileńska 26.
- 5) Warszawska Spółka Mleczarska ul. Zamkowa 3.
- 6) Mleczarnia „Gastronomia” W. Łojko, ul. Niemiecka 2.
- 7) Mleczarnia „Gastronomia” W. Łojko, Filja ul. S-to Jańska 2.
- 8) Piotr Kalita ul. Wielka 19.
- 9) Mleczarnia „Ziemianin” ul. W. Pohulanka 6.
- 10) Mleczarnia W. Urbanowicz Wielka Pohulanka 27.
- 11) Dom Handlowy St. Bielicki — ul. Zarzecze 7.
- 12) Sklep kolonialny J. Pczyński ul. Jagiellońska 6.
- 13) Cukiernia Ch. Kodesz Jagiellońska 1.
- 14) Sklep Win Kol. St. Stojak Jostobramska 11.

UWA GA: DLA DOGODNOŚCI KONSUMENTÓW MLEKO MOŻE BYĆ DOSTARCZANE DO MIESZKAN. ZGŁOSZENIA I INFORMACJE KIEROWAC: — W. WINCZA, ul. Kalwaryjska 15.

## TROCHE O RZECZACH NIEISTOTNYCH

Trudno jest niekiedy rozpocząć jakiś feljeton. Musi być gładko, zgrabnie „zadzierzgnięty”, musi odrazu zainteresować czytelnika. Musi być na początku łatwy i lekki — dopiero potem, stopniowo można przechodzić do rzeczy trudniejszych. Jednym z najprostszych sposobów ekspozycji jest naniekanie, czepianie się do czegoś, a już najprościej zacząć od wymyślenia. Tu można sobie używać, ile dusza zażyczy, szczególnie, jeśli chodzi o wypełnienie miejsca. Na sto wierszy, przy puszczeniu, można zawsze, pięćdziesiąt „poświęcić” rozmaitym wymysłom i resztę rzeczom istotnym. To też ten sposób pisania jest u nas szeroko rozpowszechniony: jest łatwy, lekki i niezawodnie zainteresuje czytelnika.

Widzimy to wszędzie. Najbogatsze pod tym względem bywają t. zw. artykuły wstępne w dziennikach, czyli artykuły polityczne.

Wylewa się w nich, jak to się mawia, kubły pomysłu czy też podaje się talerze nieczystości







## Z SĄDÓW

POSEŁ C. WALNICKI SKAZANY ZA NIE-  
POSZANOWANIE SĄDU.

Dalekim echem głośnego procesu „Hramady” biatoruskiej był odbywający się wczoraj w Sądzie Okręgowym proces posła zgrupowania sielchów — lewicy Cyryla Walnickiego.

Powodem do pociągnięcia posła Walnickiego do odpowiedzialności sądowej było wystąpienie jego w dniu 4 maja na sali rozpraw podczas procesu „Hramady”.

W dniu tym przybyli specjalnie posłowie: Warski-Warszawski, Bittner i Walnicki na ogłoszenie przez przewodniczącego zarządy, wnieśli szereg okrzyków na rzecz oskarżonych. Policja zmuszona była użyć siły.

Wczoraj na procesie oskarżony Walnicki przyznał się do popełnienia przestępstwa, które miało być motywem do ideologicznej solidarności z „Hramadą”. Niepoprawny lewacki uświatłał sobie swe wywody w formie przemówienia wicewojewoza, co przy wyroku zostało do porządku przez przewodniczącego obradom sędziego Miłkowskiego.

Zbadani w charakterze świadków p. p. sędziów prowadzący sprawę „Hramady” — Borek, Jodziejewicz i Brzozowski, protokolant Korkus, komendant warty policyjnej — Iwanoff, sprawozdawca „Słowa” — red. Tatarzyński oraz powołany przez obronę mec. Duracz oświadczył przebieg zajścia. Sąd nie wysłuchując przemówień stron (wicewojewoza i Polakowskiego) — obronę mec. Neyman) wyrokiem skazując posła Cyryla Walnickiego na dwa lata więzienia z ograniczeniem do poprawy i opłatę wszystkich opłat i kosztów sądowych.

Wniosek prokuratora o zamianie dotychczasowego środka zapobiegawczego (kaucja) na areszt bezwzględny Sąd oddalił. Rozprawom przysłuchiwał się poseł Gajewski.

Ofiarom czytelników naszych polecamy niezamieszkałą wódkę, obciążoną chorym synem, pozbawioną środków do życia a ponadto wykazującą się mieszkaniem. Ofiary przyjmują adm. „Słowa”.

## OGŁOSZENIE

Towarzystwo Kursów Technicznych w Wilnie z dniem 1 lipca 1930 r. otwiera średnią dwuletnią szkołę melioracyjną z prawami szkół państwowych. Do szkoły wstępować mogą kandydaci, którzy ukończyli sześć klas szkoły średniej lub równorzędną, nadto obowiązują egzamin wstępny ustny i pisemny z języka polskiego, matematyki, fizyki i rysunku.

Do podania należy załączyć: świadectwo szkolne, metrykę urodzenia, poświadczenie bytowości, życiorys własny i 2 fotografie.

Podania przyjmowane będą w kancelarii Kursów przy ul. Holendernia 12 (gmach państwowej szkoły technicznej) do dnia 25 czerwca b. r. we wtorek i piątek w godzinach 17—19.

2076—1



Artystyczne Atelier Damskich Ubrorów  
Przy Tow. „POMOC PRACY”, Wilno, Subocz 19.  
Tel. 198.  
Przyjmuje się OBSTALUNKI na SUKNIE WIZYTOWE, BALOWE, KOSTJUMY I PALTA.  
— Wykonanie wykłintne. —  
Zonom urzędniczkę i wojskowych udziela się rabat. 1902

**Rozważcie AUTOMOBILIŚCI!**  
Ile kosztuje Was 100 litrów benzyny?  
1 puszką (100 szt.) oryginalnych  
**U. S. A. TABLET BENZYNOWYCH**  
Zaoszczędzicie Wam 125 litr. benzyny i kosztuje 25 złotych.  
Ponadto macie motor zawsze czysty i sprawny, lekki chód  
wozu i łatwy start.  
Wylaczność sprzedaży na miasto Wilno 8:00-2  
F-ma „START” Sp. z o. o. Wilno, Mickiewicza 9, tel. 400.

LOUIS VINSE  
27) MASKI

— Przecież byłem tego samego zdania, ale sam namawiałeś!...  
— Laniare nie jest tak głupi, żeby miał czekać w mieszkaniu, którego adres znamy. (Twarz Karola wykrzywił złośliwy uśmiech, ręce zaciśnięły się kurczowo). — Zna mnie dosyć, aby wiedzieć, że jeśli go złapie...  
— „Karol” stracił panowanie nad sobą i głos jego miał nuty historyczne. Towarzysze przerwali mu, ścisnęli za ramie, porozumiewawczo i zgasili elektryczność. Karol wydał okrzyk zdziwienia.  
— Ciszej! — powtórzył człowiek rozkazu, mówiący z wyraźnym akcentem irlandzkim.  
Na ulicy rozległ się turkot motoru, który zamknął przed domem i ktoś zaczął dzwonić gwałtownie do bramy.  
— Uciekajmy! — szepnął irlandczyk. — Nie mamy pogo sędzie! —  
— Czekaj! Teraz drogę mamy odcięta! —  
Prusak wszedł na palcach do saloniku i przyłożył ucho do dziurki od klucza.

W przedpokoju rozległy się kroki. Drzwi na ulicę otworzyły się. Na dworzec, młody głos kobiecy odpowiedział sennie mrużeniu murzyna: — Nie, pani, jego niema w domu!

## RADJO

SRÓDA, DNIA 21 MAJA 1930 R.  
11.58—12.5: Sygnał czasu z Warszawy.  
12.5—13.10: Muzyka z płyt gramofon.  
13.10—13.30: Komun. meteorologiczny  
16.10—16.15: Program dzienny.  
16.15—17: Muzyka lekka z restaur.  
„Bristol” w Wilnie.  
17—17.15: Chwilka ścieleka.  
17.15—18.45: Transm. z Warszawy. Od czyt J. Ejsmonda i koncert poświęcony utworom F. Mendelssohna.  
18.45—19: Kwadrans akademicki.  
19—19.25: Aud. wesola: „W epoce dzieł jazzów i trujących gazów” wiersze Marii Ejsmondowej wygłosi Zesp. Dram. Rozg. Wileńskiej.  
19.25—19.40: 51-sza lekcja języka włoskiego dr. J. Rostkowskiego.  
19.40—20: Prasowy dziennik Radjowy i sygnał czasu z Warszawy.  
20—20.15: Program na czwartek i roz. małosci.  
20.15—23: Transm. z Warszawy. Koncert kameralny w programie Sikorski, Maklakiewicz, R. Staus, Schumann. Po koncercie feljtony i komunikaty.  
23—24 Muzyka taneczna z restauracji „Bristol” w Wilnie Tr. do Warsz.  
— Środa Litfranka w dniu dzisiejszym nie odbędzie się, wobec niedopisania zaproszonego z Warszawy prelegenta. Najbliższą Środę Literacką Związek Literatów przygotowuje na 28 maja.

20.15—23: Transm. z Warszawy. Koncert kameralny w programie Sikorski, Maklakiewicz, R. Staus, Schumann. Po koncercie feljtony i komunikaty.  
23—24 Muzyka taneczna z restauracji „Bristol” w Wilnie Tr. do Warsz.  
— Środa Litfranka w dniu dzisiejszym nie odbędzie się, wobec niedopisania zaproszonego z Warszawy prelegenta. Najbliższą Środę Literacką Związek Literatów przygotowuje na 28 maja.

20.15—23: Transm. z Warszawy. Koncert kameralny w programie Sikorski, Maklakiewicz, R. Staus, Schumann. Po koncercie feljtony i komunikaty.  
23—24 Muzyka taneczna z restauracji „Bristol” w Wilnie Tr. do Warsz.  
— Środa Litfranka w dniu dzisiejszym nie odbędzie się, wobec niedopisania zaproszonego z Warszawy prelegenta. Najbliższą Środę Literacką Związek Literatów przygotowuje na 28 maja.

20.15—23: Transm. z Warszawy. Koncert kameralny w programie Sikorski, Maklakiewicz, R. Staus, Schumann. Po koncercie feljtony i komunikaty.  
23—24 Muzyka taneczna z restauracji „Bristol” w Wilnie Tr. do Warsz.  
— Środa Litfranka w dniu dzisiejszym nie odbędzie się, wobec niedopisania zaproszonego z Warszawy prelegenta. Najbliższą Środę Literacką Związek Literatów przygotowuje na 28 maja.

**Kto chce kupić dom**  
niech zgłosi się do Agencji „POLKRES” ul. Królewska 3. Mamy wielki wybór domów murowanych, drewnianych — dochodowych i osobniaki w różnych dzielnicach miasta w cenach od 500 do 100.000 dolarów. Agencja „Polkres” Wilno Królewska 3, tel. 17 80.

**NAJKORZYSTNIEJ**  
kupuje się towary gwarantowanej jakości z GŁOWINSKIEGO. Polecamy różne nowości sezonowe, markizy, jedwabie, satyny, perkalę oraz pończochy i skarpetki modne.  
— UWAGA—WILEŃSKA 27. —2

Ofiarom czytelników naszych polecamy niezamieszkałą wódkę, obciążoną chorym synem, pozbawioną środków do życia a ponadto wykazującą się mieszkaniem. Ofiary przyjmują adm. „Słowa”.

**POTI NIEMIŁA WONA RAK NOGI PACH**  
USUWA ZŁYCH ZAPACHÓW  
OD 2 WIEKU  
TAKŻE ZŁYCH ZAPACHÓW  
OPARZANIE SIĘ  
**SUBRYN**  
FABRYKA GIGIENICZNA „AP. KOWALSKI” WARSZAWA

**Mamy do wydzierżawienia**  
większą ilość wolnych mieszkań, sklepów i pokoi pojedynczych z meblami i bez. Agencja „Polkres” Wilno Królewska 3, tel. 17-80. —0

**Poszukujemy kupna domów**  
murowanych i drewnianych. dochodowych, bliżej centrum miasta. Agencja „Polkres” Wilno Królewska 3, tel. 17 80.

**Samochód używany zamienić**  
na nowy lub sprzedać, oraz naprawić można w firmie „STUDAUT” Mickiewicza 31, tel. (przez Wilno 6) Nr 1501. —0

**Artystyczne Atelier Damskich Ubrorów**  
Przy Tow. „POMOC PRACY”, Wilno, Subocz 19.  
Tel. 198.  
Przyjmuje się OBSTALUNKI na SUKNIE WIZYTOWE, BALOWE, KOSTJUMY I PALTA.  
— Wykonanie wykłintne. —  
Zonom urzędniczkę i wojskowych udziela się rabat. 1902

Artystyczne Atelier Damskich Ubrorów  
Przy Tow. „POMOC PRACY”, Wilno, Subocz 19.  
Tel. 198.  
Przyjmuje się OBSTALUNKI na SUKNIE WIZYTOWE, BALOWE, KOSTJUMY I PALTA.  
— Wykonanie wykłintne. —  
Zonom urzędniczkę i wojskowych udziela się rabat. 1902

Artystyczne Atelier Damskich Ubrorów  
Przy Tow. „POMOC PRACY”, Wilno, Subocz 19.  
Tel. 198.  
Przyjmuje się OBSTALUNKI na SUKNIE WIZYTOWE, BALOWE, KOSTJUMY I PALTA.  
— Wykonanie wykłintne. —  
Zonom urzędniczkę i wojskowych udziela się rabat. 1902

Artystyczne Atelier Damskich Ubrorów  
Przy Tow. „POMOC PRACY”, Wilno, Subocz 19.  
Tel. 198.  
Przyjmuje się OBSTALUNKI na SUKNIE WIZYTOWE, BALOWE, KOSTJUMY I PALTA.  
— Wykonanie wykłintne. —  
Zonom urzędniczkę i wojskowych udziela się rabat. 1902

Artystyczne Atelier Damskich Ubrorów  
Przy Tow. „POMOC PRACY”, Wilno, Subocz 19.  
Tel. 198.  
Przyjmuje się OBSTALUNKI na SUKNIE WIZYTOWE, BALOWE, KOSTJUMY I PALTA.  
— Wykonanie wykłintne. —  
Zonom urzędniczkę i wojskowych udziela się rabat. 1902

Artystyczne Atelier Damskich Ubrorów  
Przy Tow. „POMOC PRACY”, Wilno, Subocz 19.  
Tel. 198.  
Przyjmuje się OBSTALUNKI na SUKNIE WIZYTOWE, BALOWE, KOSTJUMY I PALTA.  
— Wykonanie wykłintne. —  
Zonom urzędniczkę i wojskowych udziela się rabat. 1902

Artystyczne Atelier Damskich Ubrorów  
Przy Tow. „POMOC PRACY”, Wilno, Subocz 19.  
Tel. 198.  
Przyjmuje się OBSTALUNKI na SUKNIE WIZYTOWE, BALOWE, KOSTJUMY I PALTA.  
— Wykonanie wykłintne. —  
Zonom urzędniczkę i wojskowych udziela się rabat. 1902

Artystyczne Atelier Damskich Ubrorów  
Przy Tow. „POMOC PRACY”, Wilno, Subocz 19.  
Tel. 198.  
Przyjmuje się OBSTALUNKI na SUKNIE WIZYTOWE, BALOWE, KOSTJUMY I PALTA.  
— Wykonanie wykłintne. —  
Zonom urzędniczkę i wojskowych udziela się rabat. 1902

Artystyczne Atelier Damskich Ubrorów  
Przy Tow. „POMOC PRACY”, Wilno, Subocz 19.  
Tel. 198.  
Przyjmuje się OBSTALUNKI na SUKNIE WIZYTOWE, BALOWE, KOSTJUMY I PALTA.  
— Wykonanie wykłintne. —  
Zonom urzędniczkę i wojskowych udziela się rabat. 1902

Artystyczne Atelier Damskich Ubrorów  
Przy Tow. „POMOC PRACY”, Wilno, Subocz 19.  
Tel. 198.  
Przyjmuje się OBSTALUNKI na SUKNIE WIZYTOWE, BALOWE, KOSTJUMY I PALTA.  
— Wykonanie wykłintne. —  
Zonom urzędniczkę i wojskowych udziela się rabat. 1902

Artystyczne Atelier Damskich Ubrorów  
Przy Tow. „POMOC PRACY”, Wilno, Subocz 19.  
Tel. 198.  
Przyjmuje się OBSTALUNKI na SUKNIE WIZYTOWE, BALOWE, KOSTJUMY I PALTA.  
— Wykonanie wykłintne. —  
Zonom urzędniczkę i wojskowych udziela się rabat. 1902

Artystyczne Atelier Damskich Ubrorów  
Przy Tow. „POMOC PRACY”, Wilno, Subocz 19.  
Tel. 198.  
Przyjmuje się OBSTALUNKI na SUKNIE WIZYTOWE, BALOWE, KOSTJUMY I PALTA.  
— Wykonanie wykłintne. —  
Zonom urzędniczkę i wojskowych udziela się rabat. 1902

Artystyczne Atelier Damskich Ubrorów  
Przy Tow. „POMOC PRACY”, Wilno, Subocz 19.  
Tel. 198.  
Przyjmuje się OBSTALUNKI na SUKNIE WIZYTOWE, BALOWE, KOSTJUMY I PALTA.  
— Wykonanie wykłintne. —  
Zonom urzędniczkę i wojskowych udziela się rabat. 1902

Artystyczne Atelier Damskich Ubrorów  
Przy Tow. „POMOC PRACY”, Wilno, Subocz 19.  
Tel. 198.  
Przyjmuje się OBSTALUNKI na SUKNIE WIZYTOWE, BALOWE, KOSTJUMY I PALTA.  
— Wykonanie wykłintne. —  
Zonom urzędniczkę i wojskowych udziela się rabat. 1902

Artystyczne Atelier Damskich Ubrorów  
Przy Tow. „POMOC PRACY”, Wilno, Subocz 19.  
Tel. 198.  
Przyjmuje się OBSTALUNKI na SUKNIE WIZYTOWE, BALOWE, KOSTJUMY I PALTA.  
— Wykonanie wykłintne. —  
Zonom urzędniczkę i wojskowych udziela się rabat. 1902

Artystyczne Atelier Damskich Ubrorów  
Przy Tow. „POMOC PRACY”, Wilno, Subocz 19.  
Tel. 198.  
Przyjmuje się OBSTALUNKI na SUKNIE WIZYTOWE, BALOWE, KOSTJUMY I PALTA.  
— Wykonanie wykłintne. —  
Zonom urzędniczkę i wojskowych udziela się rabat. 1902

Artystyczne Atelier Damskich Ubrorów  
Przy Tow. „POMOC PRACY”, Wilno, Subocz 19.  
Tel. 198.  
Przyjmuje się OBSTALUNKI na SUKNIE WIZYTOWE, BALOWE, KOSTJUMY I PALTA.  
— Wykonanie wykłintne. —  
Zonom urzędniczkę i wojskowych udziela się rabat. 1902

Artystyczne Atelier Damskich Ubrorów  
Przy Tow. „POMOC PRACY”, Wilno, Subocz 19.  
Tel. 198.  
Przyjmuje się OBSTALUNKI na SUKNIE WIZYTOWE, BALOWE, KOSTJUMY I PALTA.  
— Wykonanie wykłintne. —  
Zonom urzędniczkę i wojskowych udziela się rabat. 1902

Artystyczne Atelier Damskich Ubrorów  
Przy Tow. „POMOC PRACY”, Wilno, Subocz 19.  
Tel. 198.  
Przyjmuje się OBSTALUNKI na SUKNIE WIZYTOWE, BALOWE, KOSTJUMY I PALTA.  
— Wykonanie wykłintne. —  
Zonom urzędniczkę i wojskowych udziela się rabat. 1902

Artystyczne Atelier Damskich Ubrorów  
Przy Tow. „POMOC PRACY”, Wilno, Subocz 19.  
Tel. 198.  
Przyjmuje się OBSTALUNKI na SUKNIE WIZYTOWE, BALOWE, KOSTJUMY I PALTA.  
— Wykonanie wykłintne. —  
Zonom urzędniczkę i wojskowych udziela się rabat. 1902

Artystyczne Atelier Damskich Ubrorów  
Przy Tow. „POMOC PRACY”, Wilno, Subocz 19.  
Tel. 198.  
Przyjmuje się OBSTALUNKI na SUKNIE WIZYTOWE, BALOWE, KOSTJUMY I PALTA.  
— Wykonanie wykłintne. —  
Zonom urzędniczkę i wojskowych udziela się rabat. 1902

**PIĘGI**  
ZŁOTE PLAMY,  
OPALENIE  
USUWA POD GUMIANKĄ  
APTEKARZA  
**JANA GADEBUSCH**  
AXELA KREM  
ZŁ. MARY-22. 1.50  
ZŁ. DUZY-22. 4.50  
AXELA MYDŁO  
JAST. - 22. 1.50  
JAST. - 22. 1.50  
Do nabycia w składach apiecznych,  
aptekach i perfumerych. —7

Do nabycia w składach apiecznych,  
aptekach i perfumerych. —7

**POŻYCZKI**  
i awansów udzielamy pod majątki polecane do parcelacji, którą przeprowadzamy przez osoby upoważnione, pomiary i plany przez Mierniczych Przysięgłych.

**Pierwsza Wileńska Spółka Parcelacyjna**  
Wilno, ul. Mickiewicza 4, tel. 545.

**Biblioteka**  
A. G. SYRKINA, Wielka 14.  
Książki w jęz. polskim, rosyjskim, francuskim, angielskim i niemieckim.  
Ostatnie nowości.

**OKAZJA**  
**Samochód ciężarówka BROCKWAY**  
mało używany, okazanie sprzedaży. Dowiedzieć się: Mickiewicza 23. Przedstawicielstwo samochodowe „ESBROCK-MOTOR”.

**Samochód ciężarówka BROCKWAY**  
mało używany, okazanie sprzedaży. Dowiedzieć się: Mickiewicza 23. Przedstawicielstwo samochodowe „ESBROCK-MOTOR”.

**Samochód ciężarówka BROCKWAY**  
mało używany, okazanie sprzedaży. Dowiedzieć się: Mickiewicza 23. Przedstawicielstwo samochodowe „ESBROCK-MOTOR”.

**Sprzedaż koni**  
Podaję do ogólnej wiadomości, że dodatkowa sprzedaż z licytacji, pozostałych z wybrakowanych na wiosnę koni z wojska, odbędzie się dnia 20 maja, godzina 10 rano. Rynek Kalwaryjski. Wilno. Komenda Gar. Wilno.

**Doskonałe białe przekrockyste nie-  
tluczace się szkła do zegarków**  
**G. S.**  
Do nabycia w sklepie zegarków  
**B. Gandzin**  
WIELKA 38  
(róg Sawicz).

**Doskonałe białe przekrockyste nie-  
tluczace się szkła do zegarków**  
**G. S.**  
Do nabycia w sklepie zegarków  
**B. Gandzin**  
WIELKA 38  
(róg Sawicz).

**Doskonałe białe przekrockyste nie-  
tluczace się szkła do zegarków**  
**G. S.**  
Do nabycia w sklepie zegarków  
**B. Gandzin**  
WIELKA 38  
(róg Sawicz).

**PIANINA I FORTEPIANY**  
światowej sławy Pleyel, Bechstein etc., także Arnold Fibiger, Kerntopf i Syn, A. Drygas, uznane rzeczywiście za najlepsze w kraju przez najwybitniejszych fachowców na Pow.  
Wystawie w 1929 r.  
Wilno,  
ul. Niemiecka 3, m. 6.  
**K. Dąbrowska**  
SPRZEDAŻ I WYNAJĘCIE. CENY FABRYCZNE.

**PIANINA I FORTEPIANY**  
światowej sławy Pleyel, Bechstein etc., także Arnold Fibiger, Kerntopf i Syn, A. Drygas, uznane rzeczywiście za najlepsze w kraju przez najwybitniejszych fachowców na Pow.  
Wystawie w 1929 r.  
Wilno,  
ul. Niemiecka 3, m. 6.  
**K. Dąbrowska**  
SPRZEDAŻ I WYNAJĘCIE. CENY FABRYCZNE.

**PIANINA I FORTEPIANY**  
światowej sławy Pleyel, Bechstein etc., także Arnold Fibiger, Kerntopf i Syn, A. Drygas, uznane rzeczywiście za najlepsze w kraju przez najwybitniejszych fachowców na Pow.  
Wystawie w 1929 r.  
Wilno,  
ul. Niemiecka 3, m. 6.  
**K. Dąbrowska**  
SPRZEDAŻ I WYNAJĘCIE. CENY FABRYCZNE.

**PIANINA I FORTEPIANY**  
światowej sławy Pleyel, Bechstein etc., także Arnold Fibiger, Kerntopf i Syn, A. Drygas, uznane rzeczywiście za najlepsze w kraju przez najwybitniejszych fachowców na Pow.  
Wystawie w 1929 r.  
Wilno,  
ul. Niemiecka 3, m. 6.  
**K. Dąbrowska**  
SPRZEDAŻ I WYNAJĘCIE. CENY FABRYCZNE.

**PIANINA I FORTEPIANY**  
światowej sławy Pleyel, Bechstein etc., także Arnold Fibiger, Kerntopf i Syn, A. Drygas, uznane rzeczywiście za najlepsze w kraju przez najwybitniejszych fachowców na Pow.  
Wystawie w 1929 r.  
Wilno,  
ul. Niemiecka 3, m. 6.  
**K. Dąbrowska**  
SPRZEDAŻ I WYNAJĘCIE. CENY FABRYCZNE.

**PIANINA I FORTEPIANY**  
światowej sławy Pleyel, Bechstein etc., także Arnold Fibiger, Kerntopf i Syn, A. Drygas, uznane rzeczywiście za najlepsze w kraju przez najwybitniejszych fachowców na Pow.  
Wystawie w 1929 r.  
Wilno,  
ul. Niemiecka 3, m. 6.  
**K. Dąbrowska**  
SPRZEDAŻ I WYNAJĘCIE. CENY FABRYCZNE.

**PIANINA I FORTEPIANY**  
światowej sławy Pleyel, Bechstein etc., także Arnold Fibiger, Kerntopf i Syn, A. Drygas, uznane rzeczywiście za najlepsze w kraju przez najwybitniejszych fachowców na Pow.  
Wystawie w 1929 r.  
Wilno,  
ul. Niemiecka 3, m. 6.  
**K. Dąbrowska**  
SPRZEDAŻ I WYNAJĘCIE. CENY FABRYCZNE.

**PIANINA I FORTEPIANY**  
światowej sławy Pleyel, Bechstein etc., także Arnold Fibiger, Kerntopf i Syn, A. Drygas, uznane rzeczywiście za najlepsze w kraju przez najwybitniejszych fachowców na Pow.  
Wystawie w 1929 r.  
Wilno,  
ul. Niemiecka 3, m. 6.  
**K. Dąbrowska**  
SPRZEDAŻ I WYNAJĘCIE. CENY FABRYCZNE.

**PIANINA I FORTEPIANY**  
światowej sławy Pleyel, Bechstein etc., także Arnold Fibiger, Kerntopf i Syn, A. Drygas, uznane rzeczywiście za najlepsze w kraju przez najwybitniejszych fachowców na Pow.  
Wystawie w 1929 r.  
Wilno,  
ul. Niemiecka 3, m. 6.  
**K. Dąbrowska**  
SPRZEDAŻ I WYNAJĘCIE. CENY FABRYCZNE.

**PIANINA I FORTEPIANY**  
światowej sławy Pleyel, Bechstein etc., także Arnold Fibiger, Kerntopf i Syn, A. Drygas, uznane rzeczywiście za najlepsze w kraju przez najwybitniejszych fachowców na Pow.  
Wystawie w 1929 r.  
Wilno,  
ul. Niemiecka 3, m. 6.  
**K. Dąbrowska**  
SPRZEDAŻ I WYNAJĘCIE. CENY FABRYCZNE.

**PIANINA I FORTEPIANY**  
światowej sławy Pleyel, Bechstein etc., także Arnold Fibiger, Kerntopf i Syn, A. Drygas, uznane rzeczywiście za najlepsze w kraju przez najwybitniejszych fachowców na Pow.  
Wystawie w 1929 r.  
Wilno,  
ul. Niemiecka 3, m. 6.  
**K. Dąbrowska**  
SPRZEDAŻ I WYNAJĘCIE. CENY FABRYCZNE.

**PIANINA I FORTEPIANY**  
światowej sławy Pleyel, Bechstein etc., także Arnold Fibiger, Kerntopf i Syn, A. Drygas, uznane rzeczywiście za najlepsze w kraju przez najwybitniejszych fachowców na Pow.  
Wystawie w 1929 r.  
Wilno,  
ul. Niemiecka 3, m. 6.  
**K. Dąbrowska**  
SPRZEDAŻ I WYNAJĘCIE. CENY FABRYCZNE.

**PIANINA I FORTEPIANY**  
światowej sławy Pleyel, Bechstein etc., także Arnold Fibiger, Kerntopf i Syn, A. Drygas, uznane rzeczywiście za najlepsze w kraju przez najwybitniejszych fachowców na Pow.  
Wystawie w 1929 r.  
Wilno,  
ul. Niemiecka 3, m. 6.  
**K. Dąbrowska**  
SPRZEDAŻ I WYNAJĘCIE. CENY FABRYCZNE.

**PIANINA I FORTEPIANY**  
światowej sławy Pleyel, Bechstein etc., także Arnold Fibiger, Kerntopf i Syn, A. Drygas, uznane rzeczywiście za najlepsze w kraju przez najwybitniejszych fachowców na Pow.  
Wystawie w 1929 r.  
Wilno,  
ul. Niemiecka 3, m. 6.  
**K. Dąbrowska**  
SPRZEDAŻ I WYNAJĘCIE. CENY FABRYCZNE.

**PIANINA I FORTEPIANY**  
światowej sławy Pleyel, Bechstein etc., także Arnold Fibiger, Kerntopf i Syn, A. Drygas, uznane rzeczywiście za najlepsze w kraju przez najwybitniejszych fachowców na Pow.  
Wystawie w 1929 r.  
Wilno,  
ul. Niemiecka 3, m. 6.  
**K. Dąbrowska**  
SPRZEDAŻ I WYNAJĘCIE. CENY FABRYCZNE.

**PIANINA I FORTEPIANY**  
światowej sławy Pleyel, Bechstein etc., także Arnold Fibiger, Kerntopf i Syn, A. Drygas, uznane rzeczywiście za najlepsze w kraju przez najwybitniejszych fachowców na Pow.  
Wystawie w 1929 r.  
Wilno,  
ul. Niemiecka 3, m. 6.  
**K. Dąbrowska**  
SPRZEDAŻ I WYNAJĘCIE. CENY FABRYCZNE.

**PIANINA I FORTEPIANY**  
światowej sławy Pleyel, Bechstein etc., także Arnold Fibiger, Kerntopf i Syn, A. Drygas, uznane rzeczywiście za najlepsze w kraju przez najwybitniejszych fachowców na Pow.  
Wystawie w 1929 r.  
Wilno,  
ul. Niemiecka 3, m. 6.  
**K. Dąbrowska**  
SPRZEDAŻ I WYNAJĘCIE. CENY FABRYCZNE.

**PIANINA I FORTEPIANY**  
światowej sławy Pleyel, Bechstein etc., także Arnold Fibiger, Kerntopf i Syn, A. Drygas, uznane rzeczywiście za najlepsze w kraju przez najwybitniejszych fachowców na Pow.  
Wystawie w 1929 r.  
Wilno,  
ul. Niemiecka 3, m. 6.  
**K. Dąbrowska**  
SPRZEDAŻ I WYNAJĘCIE. CENY FABRYCZNE.

**PIANINA I FORTEPIANY**  
światowej sławy Pleyel, Bechstein etc., także Arnold Fibiger, Kerntopf i Syn, A. Drygas, uznane rzeczywiście za najlepsze w kraju przez najwybitniejszych fachowców na Pow.  
Wystawie w 1929 r.  
Wilno,  
ul. Niemiecka 3, m. 6.  
**K. Dąbrowska**  
SPRZEDAŻ I WYNAJĘCIE. CENY FABRYCZNE.

**PIANINA I FORTEPIANY**  
światowej sławy Pleyel, Bechstein etc., także Arnold Fibiger, Kerntopf i Syn, A. Drygas, uznane rzeczywiście za najlepsze w kraju przez najwybitniejszych fachowców na Pow.  
Wystawie w 1929 r.  
Wilno,  
ul. Niemiecka 3, m. 6.  
**K. Dąbrowska**  
SPRZEDAŻ I WYNAJĘCIE. CENY FABRYCZNE.

**PIANINA I FORTEPIANY**  
światowej sławy Pleyel, Bechstein etc., także Arnold Fibiger, Kerntopf i Syn, A. Drygas, uznane rzeczywiście za najlepsze w kraju przez najwybitniejszych fachowców na Pow.  
Wystawie w 1929 r.  
Wilno,  
ul. Niemiecka 3, m. 6.  
**K. Dąbrowska**  
SPRZEDAŻ I WYNAJĘCIE. CENY FABRYCZNE.

**Kino Miejskie**  
SALA MIEJSKA  
ul. Ostrobramska 3.

**Kino Miejskie**  
SALA MIEJSKA  
ul. Ostrobramska 3.

**Pierwszy Dźwiękowy Kino-Teatr „HELIOS”**

**Pierwszy Dźwiękowy Kino-Teatr „HELIOS”**